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Edina znana oseba v Sloveni-
ji, ki piše svoj blog, je Jonas Žni-
daršič, znan predvsem kot tele-
vizijski voditelj. Na vprašanje,
zakaj mu ne sledijo tudi druge
znane osebnosti, Jonas odgovar-
ja: »Največja ovira je najbrž teh-
nologija sama, ker je neprever-
jena. Je novost, za katero še ne
vemo dobro, kaj bi z njo.« Sam
se je za pisanje spletnega dnev-
nika odločil zaradi enostavnosti:
»Kadar imam kaj povedati, na-
pišem, pritisnem na gumb in je
objavljeno. Nobenih urednikov,
oblikovalcev, distribucije, pro-
daje, remitende in, opa, nobene
cenzure.« Glede na to, da je Jo-
nas aktivno sodeloval v različnih
medijih, vidi prednosti bloga
predvsem v tem, da je sam svoj
urednik, glede svobode pri pisa-
nju pa razmišlja: »Omejuje me
pravzaprav samo Ustava, sicer
pa si meje postavljam sam; zapi-
šem, preberem pa spet črtam. In
sem tako sam sebi kar strog ure-

dnik, ker si ne dovolim pisati ne-
umnosti, nepomembnosti ali
dolgočask, tako da imam svobo-
de pravzaprav malo.« Svoje
bralce Jonas šteje, a jih ne po-
zna, neprecenljivi pa se mu zdijo
njihovi komentarji, ki so zanj
najboljša lastnost blogov na-
sploh.

»Pišem predvsem o sebi, a tu-
di komentiram tisto, kar prebe-
rem, vidim po televiziji, na sple-
tu in drugih blogih,« pravi Živa
Šuligoj, ki piše osebni spletni
dnevnik z naslovom »...«. Živa
ocenjuje, da ima približno deset
občasnih bralcev, njena ocena
pa temelji na komentarjih, saj
ne uporablja števca spletnih obi-
skov. Sama rada obiskuje dnev-
niške spletne strani, tako tuje
kot slovenske, a pravi, da se v
Sloveniji še ni razvila blogerska
skupnost in da pozna le dva iz-
med slovenskih blogerjev. Več
kot polovica slovenskih spletnih
dnevnikov je zapisanih v angle-
škem jeziku, čeprav je glede na
komentarje, ki jih pišejo bralci,
moč domnevati, da jih berejo
predvsem slovenski obiskovalci
spleta. Živa piše predvsem v slo-
venščini, saj se ji zdi, da njena
doživetja in mnenja ne bi zani-

mala širšega mednarodnega
bralstva.

Slovenski blogi
še na začetku poti

Jonas in Živa se strinjata, da
slovenski blogi po vplivu močno
zaostajajo za nekaterimi ameri-
škimi, predvsem političnimi, ki
krojijo javno mnenje v ZDA.
Na vprašanje, ali bodo lahko
slovenski blogi po vplivu stopili
ob bok klasičnim medijem, Jo-
nas odgovarja: »Med klasičnimi
in neklasičnimi mediji v tem ozi-

ru ni razlike. Mnenje oblikuje ti-
sti, ki doseže več občinstva. Na
kakšen način, s kakšno tehnolo-
gijo doseči to občinstvo, pa je
navsezadnje vseeno. Janezu
Janši najbrž ni treba pisat bloga,
ko pa smo se ga tako ali tako že
prenažrli s televizije.« Živa pa
podaja recept za uspešen slo-
venski spletni dnevnik: »Blog
seksi ženske o svojem spolnem
življenju, ki bi bil bogato opre-
mljen s fotografijami. V Slove-
niji bi uspevali tudi blogi znanih
oseb, kot je npr. Zmago Jelin-
čič.« Sogovornika nimata pred-
sodkov glede komercialne izra-
be spletnih dnevnikov, ki jih ne-
kateri mediji ali spletni portali
uvrščajo na svoja spletna mesta.
Oba sta zatrdila, da bi svoje
dnevnike pisala tudi za večje
medije, če bi dobila pravi po-
nudbi.

Komercializirani blog so med
slovenskimi mediji najbolje iz-
koristili na Mobitelovem sple-
tnem in mobilnem portalu Pla-
net, kjer svoje dnevnike MMS
objavljajo številni znani Sloven-
ci. »Ko se je vzpostavila tehno-
loška možnost, smo poskusili
uporabnikom ponuditi čim več
iz vsebinskega vidika,« razlaga
Petra Rot, vodja projektov na
portalu Planet. Zatrjuje, da kar
99 odstotkov vseh znanih oseb
pristane na objavljanje dnevni-
kov MMS in da za to niso plača-
ni. »Fotografije in besedilo so
njihovo avtorsko delo in v ure-
dništvu ne posegamo vanj,« še
pove Rotova in doda, da so
dnevniki MMS med bolje obi-
skanimi vsebinami na portalu.
Miha Ceglar

Slovenski spletni dnevniki

Vsak sam
svoj urednik

Na spletnem mestu Vidmarjevega bloga, ki edini vodi celovit se-
znam slovenskih blogov, je naštetih 36 spletnih dnevnikov, ki jih
pišejo Slovenci ali Slovenke. V grobem jih lahko razdelimo v dve
skupini: prvi so tehnološko naravnani, saj se pretežno ukvarjajo z
novostmi iz sveta računalništva, drugi pa so predvsem osebno
obarvani dnevniški zapiski. Slovenski blogi pa so za razliko od ne-
katerih ameriških, ki imajo velik vpliv na oblikovanje javnegamne-
nja, nekje na obrobju, brez množičnega bralstva in odziva javnosti.

Kaj je blog?
Blog je slengovska okrajšava

za angleški izraz web log, pomeni
pa osebni spletni dnevnik. V slo-
venščini nimamo enakovrednega
pojma, besede blog ni niti v an-
gleškem slovarju. Bistvo bloga je
v tem, da njegov avtor na sple-
tnem mestu redno objavlja svoje
zapise, ki so lahko ideje, mnenja,
novice ali karkoli drugega. Po-
membna je tudi interaktivnost,
saj imajo bralci možnost, da ko-
mentirajo posamezne zapise, na-
vadno brez predhodne prijave.
Avtor lahko v blog vključi tudi
klasične spletne objekte: spletne
povezave, slike in drugo. Blog ni
revolucionaren niti v tehničnem
niti vsebinskem smislu, a gre za
specifičen, enostaven vmesnik, ki
je prijazen do uporabnika.

Kako se blog razlikuje od
osebnih spletnih mest?

Na osebnih spletnih mestih ni
interaktivnosti, navadno je obja-
vljen le elektronski naslov. Blogi
so nadgradnja osebnih spletnih
mest, ki so postala marginalizira-
na. Potencial osebnih spletnih
mest je bil podoben kot pri blo-
gih, ljudje jih uporabljajo v zelo
različne namene, vendar danes
obstaja prepričanje, da so name-
njeni predvsem idealizaciji posa-
meznika – da zgolj prikaže sebe v
pozitivni luči. Podobno kakor
osebna spletna mesta so tudi blo-
gi obudili idejo o demokratizaciji
družbe

In forumov ...?
Za razliko od forumov je blog

avtorski, saj ima avtor nadzor
nad celotno strukturo in sam iz-
bira teme, o katerih se lahko ra-
zvije razprave. Lastništvo foru-
ma je manj jasno, bolj so decen-
tralizirani, vsakdo lahko odpre
novo temo. Hkrati je v forumu
komunikacija manj pregledna,
začasna, medtem ko je v blogu
zapis načeloma trajnejši.

Kaj pomeni blog, če ga pri-
merjamo s klasičnim medijem,
denimo časopisom? Ga dopol-
njuje ali ga lahko celo zamenja?

Ključna razlika je v tem, da pri
blogu ni kompleksnega mehaniz-
ma produkcije vsebine kot pri
množičnih medijih. Pri blogu je
med dogodkom in objavo le av-
tor, medtem ko veliki mediji
izvajajo strog nadzor na svojimi
vsebinami. Blogi lahko obogatijo
informacijski prostor množičnih
medijev in predstavljajo nek ne-
odvisni, demokratični duh, a je
potrebno upoštevati zgodovin-
sko izkušnjo tiska, ki je bil v svo-
jih začetkih neodvisen in name-
njen izključno kritiki politične
oblasti. S komercializacijo se je ta
vloga izgubila. Blogom se pripi-
suje možnost, da bi ponovno
obudili idejo kritične javnosti, ki
v agori komunicira med seboj in
opozarja na družbene probleme,
vendar se bojim, da se bo ponovil
isti proces kot v tisku.

Se pravi, da blog – za razliko
od časopisa – ponuja možnost
neodvisnega komentiranja? Se-
veda to zaenkrat velja predvsem
za ZDA in ne Slovenijo ...

To je ameriška specifika, ker
imajo očitno zelo zaprt medijski
prostor. Nekateri ameriški novi-
narji so začeli – sicer anonimno –
objavljati svoje bloge, saj se v
svojih medijih bojijo sankcij in
lahko bolj neodvisno izražajo
svoja mnenja. Gre za komple-
mentaren odnos: množični medi-
ji vse manj zadovoljuje informa-
tivne, vse bolj pa rekreativne po-
trebe, blogi pa prevzemajo pobu-
do informiranja ter oblikovanja
aktivističnih in podobnih skupin.
V Sloveniji seveda možnost ne-
odvisnega komentiranja preko
blogov tudi obstaja, vendar ni iz-
koriščena.

Če sta demokratičnost in svo-
boda brez cenzure dobri strani
blogov, kje tičijo pasti?

Pozitivno je tudi to, da lahko
vsak uporabnik z malo tehnične-
ga znanja postane avtor. Je edin-
stena zgodovinska priložnost, da
se posameznik kot avtor nepo-
sredno predstavi potencialno mi-
lijonskemu občinstvu. Negativni
vidik je predvsem kredibilnost,
avtentičnost avtorja. Neki ameri-
ški vojak bi naj pisal svoj blog o
dnevnem dogajanju v Iraku, a so
kasneje ugotovili, da so objave na
blog prihajale iz ZDA in da tudi
časovno ni ustrezal tistemu, kar
je opisoval. Šlo je za kvazi, izmi-
šljen blog. Blog ima lahko tudi
negativen socialno-psihološki
učinek, saj lahko posameznik za-
radi anonimnosti deluje neodgo-
vorno in neiskreno. Oblikujejo se
nezdravi, površinski odnosi, ki si-
cer prinašajo trenutna zadovolj-
stva, a trajnejše psihološke teža-
ve. A to je problem interneta na
splošno.

Kako so blogi zakonsko
obravnavani?

Odpira se ogromno pravnih
vprašanj. Blogerji denimo povze-
majo novice iz množičnih medi-
jev ne da bi označil, kdo je njihov
avtor.

Mnogi blogi se s povezavami
nanašajo zgolj na dogajanje v
svetovnem spletu in le redko po-
gledajo v realen prostor in čas ...

Povezave so temeljna značil-
nost svetovnega spleta in določa-
jo njegovo hipertekstualno
strukturo. Povezave naj bi omo-
gočale kreativnost in medčlove-
ško sodelovanje.

V mislih imam predvsem to.
da gre pri blogih pogosto za pre-
metavanje vsebin, za katere se
izkaže, da izhajajo iz »desete ro-
ke«, če slediš njihovemu izvoru.
Velikokrat umanjka nov prispe-
vek, gre predvsem za rekombini-
ranje ...

Takšen blog ni več namenjen
bralcu, temveč gre predvsem za
grajenje identitete blogerja. Gre
za podoben učinek kot pri oseb-
nih spletnih mestih: avtorji izde-
lujejo kolaž spletnih objektov z
drugih spletnih strani, ki so jim
všeč, ne da bi razmišljali o upo-
rabnosti za obiskovalca. V ta-
kšnih primerih se izgubi hiperte-
kstovne etika, povezave niso več
uporabne. Gre za povezave na
znana spletna mesta, portale in
iskalce, ki jih tako ali tako vsi po-
znamo.

Blogi so motili tudi zadetke v
iskalnikih. Google jih je za ne-
kaj časa celo izločil. Ali blogi
smetijo splet?

Problem je v tem, ker spletni
iskalci razvrščajo zadetke glede
na količino povezav, ki kažejo na
stran. Povezanost je pomembnej-
ša od vsebinskih kriterijev, za
bloge pa je sploh značilno, da so
močno povezani med seboj in za-
to bolj izpostavljeni v iskalnikih.
Izločanje blogov je problematič-
no, saj ni jasnih kriterijev, zakaj
bi bili izločeni prav blogi, ne pa
neki komercialni subjekti, ki so
informacijsko revnejši, a visoko
na lestvici zadetkov.

Kako blogi postanejo uspe-
šni? Kako dosežejo bralce, če-
prav jih nihče ne oglašuje?

Gre za več naključnih dejavni-
kov, zakonitosti ni. Jasno je le to,
da se spletna mesta porazdeljuje-
jo po naravnem zakonu moči: pe-
ščica je uspešnih, večina pa poti-
snjenih na rob. V ZDA so naju-
spešnejši blogi, ki komentirajo
politične novice. Pri njih je ključ-
no to, da sprožajo odzive iz real-
nega sveta. Ko se množični medi-
ji odzovejo na zapise, privabijo
na bloge nove bralce. Ko se spro-
ži ta cikel, ga ni več mogoče zau-
staviti. Pomemben je nek mini-
malen dejavnik kot je provokaci-
ja, na katero se je odzval kakšen
politik ali množični mediji.

Kako si blog pridobi ugled?
Na internetu se zaupanje izo-

blikuje na osnovi mehanizmov
identifikacije: občinstvo mora
imeti možnost, da preveri avten-
tičnost avtorja. Zaupanje se
vzpostavi tudi v času: blog mora
biti obstojen, delovati kot živ or-
ganizem, ki raste, a hkrati ohra-
nja temeljno naravnanost, avtor
ga mora redno osveževati. Seve-
da je pomembna tudi vsebina.

Kaj pa povratne informacije,
komentarji?

Blogi za razliko od množičnih
medijev omogočajo neposreden,
nefiltriran feedback. Uspešni

blogi postanejo tisti, ki preko ko-
mentarjev sprožijo diskusijo. Od-
sotnost komentarjev pomeni za
blogerja poraz.

Kako se veliki mediji odzivajo
na vse večjo moč blogerjev? V
ZDA jih denimo akreditirajo
enako kot novinarje za pokriva-
nje strankarskih konvencij ...

V ZDA so blogi velika uspe-
šnica, spremlja jih velik val nav-
dušenja. Na internetnih konfe-
rencah se jim posveča velika po-
zornost, v študentski populaciji
se je izoblikovala norma, da mo-
ra študent – če da kaj nase – imeti
svoj blog. Pogosto vprašanje se
glasi: »Do you blog?« Blogi v
ZDA so brani in politično telo jih
ne more ignorirati. Predsedniški
kandidat John Kerry je iz svoje
spletne strani umaknil povezavo
na nek popularen blog, kjer je av-
tor izražal brezbrižnost do žrtev
med ameriškimi vojaki. Na to se
odzvali tudi množični mediji.

Kolikšen obisk beležijo takšni
veliki blogi?

Tudi 100.000 obiskov na dan.
Blogi v Sloveniji so takorekoč

brez vpliva?
Pri nas se politiki ne ukvarjajo

z internetom in mnenji, ki so tam

izražena. Poleg tega je blogov ze-
lo malo, ocenjujem, da ne več kot
50. Po drugi strani sem v eni od
raziskav ugotovil, da ima več kot
tretjina Slovencev svoje spletno
mesto. Očitno obstaja neka te-
žnja po tem, da ljudje izražajo
svoja mnenja. Vendar ljudje po-
stavijo spletna mesta, a jih zaradi
pomanjkanja odziva ne osvežuje-
jo. Če bo nekdo ponudil pre-
prost, brezplačen vmesnik, bodo
slovenski blogi mogoče zaživeli.

Je to edini pogoj?
Slovenski vmesnik je potre-

ben, a ne zadosten pogoj. Po-
memben je tudi odziv politike in
množičnih medijev. Po drugi
strani je v Sloveniji dobro izobli-
kovan forumski prostor in mogo-
če po blogih ni niti prave potre-
be. Hkrati je pa tudi res, da so ne-
katera obiskana spletna mesta v
Sloveniji, ki so v lasti posamezni-
kov (npr. Slo-tech), po svoji
strukturi zelo podobna blogom,
vendar se eksplicitno tako ne
imenujejo.

Ali so komercialni blogi, ki so
del spletne izdaje nekega medija
ali portala še pravi blogi?

Ena izmed osnovnih značilno-
sti bloga je, da je v izključni lasti
posameznika in da ni v rokah
korporativnega aparata. To bi
težko imenoval za bloge.

Pravopisna pravila na blogih
ne veljajo najbolj. Zdi se, da je
to lahko tudi ovira pri dosega-
nju širšega bralstva ...

Če hoče biti blog namenjen šir-
ši publiki, če želi izoblikovati ra-
cionalno razpravo na argumen-
tih, iskrenosti in pravilnosti, mo-
rajo biti zagotovljeni določeni
pogoji. Pomanjkanje jezikovne
kulture zavira občinstvo, da bi se
vključevalo v te razprave. Pred-
vsem na forumih se je izoblikova-
la norma, ki prepoveduje pravo-
pis. Tisti, ki na forumu piše v
knjižnem jeziku, bo neformalno
sankcionirani, ostali člani ga bo-
do ignorirali ali pa se norčevali iz
njega.
Miha Ceglar

Intervju: Grega Petrič, Fakulteta za družbene vede

»Blog obuja idejo
kritične javnosti«

Z Gregorjem Petričem, docentom na Fakulteti za družbene vede, smo se pogovarjali o blogih: kako
dopolnjujejo množične medije, zakaj so postali uspešnica v ZDA in zakaj v Sloveniji nimajo vpliva na
javno mnenje. Petrič se sicer ukvarja s sociologijo interneta, hipertekstom, socialnimi omrežji in
osebnimi spletnimi mesti, predava pri predmetih Informatika in Raziskovanje javnega mnenja.

Blogi kot sredstvo političnega komuniciranja – Dailykos je le eden izmed ameriških političnih blogov, ki
so v zadnjem letu močno posegli v oblikovanje javnega mnenja. Njegov avtor Markos Moulitsas Zúniga
izraža protibušistična, prodemokratska stališča, o branosti bloga pa priča tudi število komentarjev, ki se
ob nekaterih objavah povzpne nad tristo. Dailykos je opremljen z oglasi za politične akcije in premore celo
manjšo spletno trgovino, kjer lahko obiskovalci kupijo majice. Blogi kot Dailykos beležijo tudi po več
10.000 obiskov na dan. M. C.

Takoj so sledila vprašanja o
tem, ali so bloggerji kompetentni
novinarji, ali še več glasov pripo-
more k bolj resničnemu poroča-
nju, ali je vsakdo lahko novinar,
kje je meja profesionalnega po-
klica? Kolumnist Dan Gillmor,
ki že vrsto let spremlja novice iz
Silicijeve doline (San Jose Mer-
cury News), pravi, da seveda, vsi
smo lahko novinarji in tisto, kar
zares ogroža novinarsko delo, je
pravzaprav oglaševalski model,
ki že predolgo razjeda »pravo«
novinarstvo. »Takšni prvoosebni
zapisi (blogi) so dodatna vre-
dnost k preostalemu dnevnemu
poročanju množičnih medijev v
ZDA, kjer se centralizira in stan-
dardizira pogled na določeno
stvarnost. Blogerji so sedaj mno-
žica, ki je še najbliže zavezana
uveljavljanju prakse svobode go-
vora. Bolj kot kdajkoli nas nove
oblike medijskega poročanja v
kup s tehnologijo opozarjajo na
skrajno pazljivost pri odkrivanju

resnice. Manipulaciji dejstev se
danes poleg že uveljavljenih ru-
menih pristopov pridružuje digi-
talno sleparstvo v fotografiji, vi-
deu, lažne spletne objave itd.,«
razlaga Gillmor. Po njegovem
mnenju sta pravno-politični nad-
zor in centralizacija grožnji, ki
omejujeta svobodo izražanja.

Politični aktivizem, ki je letos v
ZDA tako močno zaživel ravno z
uporabo spletnih tehnologij, je
obrodil zavidljive količinske po-
datke: po zgledu demokratov so
republikanski bloggerji samo na
dveh blog portalih pritegnili več
kot 600.000 obiskovalcev in pri-
pomogli k skupni blagajni, ki se
je napolnila z več kot 50 milijoni
raznovrstnih donacij. »Tehnolo-
gija vrača stranke med ljudi,« je
dejal Joe Trippi, nekdanji organi-
zator kampanje senatorja
Howarda Deana, na kongresu
demokratov. Petsto tisoč dolar-
jev donacij iz samo enega blog
portala, ki se je prelilo na račun

nasprotnega – demokratskega
tabora, očitno potrjuje izjavo.

Priljubljenost blogov in njiho-
va aktivna politična vloga sta le-
tos prisilili celo CNN.com, da
spremeni lanski odklonilni odnos
do blogov v letošnje realno ča-
sovno sledenje več kot trem mili-
jonom blogov, ki očitno niso več
gola pisunska zabava. Da je blo-
ger postal resen oblikovalec jav-
nega mnenja s polnim delovnim
časom, priča primer 21-letnega
Jesseja Taylorja (blog Panda-
gon), ki je s pomočjo nove oblike
spletnega novinarstva – blogov,
zaobšel večletno vztrajno prebi-
janje in iskanje »svojega trenut-
ka« za vstop v velike medijske hi-
še. Bo mesto blogerja morda po-
membno tudi v slovenski politič-
ni areni, je vprašanje, ki s tedni
pojema, oktobrske volitve pa bo-
do pokazale, kje je še moč najti
glas »brezoblične civilne pobu-
de«.
J. A.

Spletni dnevniki v ZDA

Blog kot politična akcija
V letu 2004 se je blog dokončno uveljavil tudi v funkciji »novega (ameriškega) novinarstva«, ki si po-
slej deli enakovrednomesto z uveljavljenimi mediji poročanja. Predvolilni čas v ZDA je bloggerje povz-
dignil v legitimne oblikovalce javnega mnenja, akreditacija na predvolilne strankarske zbore jim je
zajamčila enakovredno mesto skupaj z novinarji.

• Ime blog je okrajšava za t. i. spletni dnevnik (an-
gleško Weblog) in spada v vrsto zelo poenostavlje-
nih spletnih strani.
• Pogosta struktura dnevnika je nizanje najnovejših
vpisov na vrhu spletne strani, katerim hierarhično
sledijo časovno starejši vpisi.
• Skovanka blog se je pojavila v decembru leta
1997. Število strani, ki so se opredelile kot spletni
dnevnik, je bilo v začetku leta 1999 komaj 23
• Julija 1999 je bilo ustvarjeno prvo programsko
orodje za izdelavo spletnega dnevnika.
• Za blog ni potrebno izrecno znanje o HTML in
spletnem kodiranju.
• Vsebina spletnega dnevnika je poljubna, ponava-
di koncentrirana okoli določene teme, povzeta iz

drugih virov ali spletnih strani, iz prispevkov bralcev
– uporabnikov.
• Številni vnosi so avtonomni, zaprti osebni dnevni-
ki.
• Številni vnosi so t. i. moderirane debate – bralci
aktivno sodelujejo.
• Vsebine dnevnikov s časom rastejo, njihova pre-
prosta orodja omogočajo kategorizacijo v bolj pre-
gledne sklope.
• Ena izmed karakteristik spletnega dnevnika je
žurnalistična forma, tipično dnevno (periodično)
osveževanje vpisov in neformalen stil zapisa.
• Avtorja spletnega dnevnika (blog) se pogosto na-
slavlja z izpeljanko blogger (»dnevničar«).
J. A.

Zgoščenke

Na kratko
Skokovita rast
prodaje mobilnikov
Gartnerjevi analitiki so bili prese-
nečeni, ko so izračunali rezultate
analize prodaje mobilnih telefo-
nov v letošnjem drugem četrtle-
tju. V promet je menda šlo kar
156,4 milijona mobilnikov, kar je
za 35 odstotkov več kot v ena-
kem obdobju lani. Zato so spre-
menili tudi napoved za skupno le-
tno prodajo, saj predvidevajo, da
se bo končna številka ustavila pri
620 milijonih kosov. Rast prodaje
so zabeležili prav na vseh trgih,
kar pomeni, da je večina kupcev
mobilnik kupila za zamenjavo in
posredno tudi, da jih vse več pov-
prašuje po novih modelih z večji-
mi barvnimi zasloni in vgrajenimi
fotoaparati. Nokia je uspela ne-
koliko povečati tržni delež glede
na prvo četrtletje, a je s 46 milijo-
ni prodanih mobilnikov dosegla
30 odstotkov trga, kar je šest od-
stotnih točk manj kot lani v dru-
gem četrtletju. Motorola je še ve-
dno druga s 14,5 odstotka, a je
Samsung vse bliže: v zadnjem če-
trtletju je že presegel 10 odstot-
kov. Nekateri analitiki se bojijo,
da bi prevelika letošnja prodaja
lahko vplivala na tisto v prihodnjih
četrtletjih, pri tem pa kot mejo
omenjajo celo številko 650 milijo-
nov. B. O.

Oracle stavi na omrežno
obdelavo podatkov
Združevanje je bila rdeča nit prve
letošnje prireditve Oracle open
world, ki je v začetku tega tedna
potekala v Londonu. Na njej so
vodilni ljudje drugega največjega
podjetja za razvoj programske
opreme na svetu vsi po vrsti pou-
darjali pomen omrežne obdelave
podatkov (grid computing) pri ra-
sti in razvoju sodobnih podjetij.
Tako je direktor Oracle EMEA
(Evropa, Bližnji vzhod in Afrika)
Sergio Giacolleto poudaril, da
kljub nedvomnemu tehnološke-

mu razvoju kar 70 odstotkov
evropskih podjetij trdi, da nima
takojšnjega dostopa do podatkov
o njihovih strankah. Rešitev naj bi
bilo razvejanje obdelave podat-
kov, ki bi potekalo hkrati z združe-
vanjem in poenotenjem procesov
in standardov. »Takojšnji dostop
podatkov je postal nujen.« se z
Gicolletom strinja član uprave
podjetja Charles Phillips, ki je
hkrati prepričan, da se nepresta-
na rast hitrosti procesorjev (t.i.
Moorov zakon) z omejitvami na-
notehnologije bliža svojemu kon-
cu in da se pravi odgovor skriva v
omrežni obdelavi podatkov. Phil-
lipsa je ob tem predstavil najno-
vejšo različico oracle e-business
suite 11i.10, ki naj bi nastala kot
neposreden odziv na potrebe
strank in na podlagi prve Oraclo-
ve polletne raziskave o omrežni
obdelavi podatkov. Na lestvici od
ena do deset so evropska podje-
tja dosegla vrednost 3,1. B. Ko.

Intel v znamenju brezžičnega

Na letošnji razvojni konferenci,
na kateri podjetje Intel v San
Franciscu vsako zbere razvijalce
programske in strojne opreme, je
največ pozornosti deležna nad-
gradnja Intelovih procesorjev za
osebne računalnike, prenosnike
in strežnike s tehnologijo dveh (in
kasneje več) jeder. To pomeni da
v ohišju enega procesorja pravza-
prav domujeta dva, na trgu pa bo-
mo rešitev pričakali sredi leta
2005. Smetano bo očitno pobira-
la tudi nova tehnologija širokopa-
sovnega brezžičnega povezova-

nja wimax (hitrost 75 Mbit/s pri
razdalji 30 km), ki ji bo družbo de-
lal naslednik iz družine wifi,
802.11n. S hitrostjo preko 110
Mbit/s in večjim dometom bo po-
skrbel za danes problematične
postavitve. Med kratkoročnimi
načrti pri Intelu navajajo lansira-
nje osvežene mobilne platforme
sonoma (centrino), vse bolj pa po-
udarjajo tudi digitalni dom in digi-
talno pisarno. Leta 2006, ko se
strojnim zmožnostim približa še
podpora operacijskega sistema
Longhorn, bodo znali njihovi si-
stemi zajeziti tudi varnostne teža-
ve (tehnologija LaGrande) ter vir-
tualizacijo računalnikov. J. M.

Najem navideznih strežnikov
pri Voljatelu
Kot alternativo klasičnemu gosto-
vanju strežnika (kolokacija) je
podjetje Voljatel z začetkom sep-
tembra svojim uporabnikom po-
nudilo storitev najema navideznih
strežnikov. S to rešitvijo uporab-
niki dobijo popoln oddaljen termi-
nalski nadzor nad svojim strežni-
kom, možnost nameščanja po-
ljubne programske opreme in pro-
ste roke pri izbiri strežnikov za
splet, FTP, podatkovne baze,
elektronsko pošto in podobno.
Strežniki so zgrajeni okrog Intelo-
vih procesorjev xeon, nameščen
je strežniški operacijski sistem
centOS, aktivna mrežna oprema
je Ciscova. B. O.

P-cube v Ciscovem naročju
Približno 200 milijonov ameriških
dolarjev bo vreden nakup podjetja
P-cube, ki ga bo Cisco systems
predvidoma končal v prvem četr-
tletju prihodnjega leta. Dogovor o
prevzemu je že podpisan, z njim
pa bo Cisco systems pridobil zna-
nje pri razvoju storitvenih nadzor-
nih osnov IP. Z njimi ponudniki
storitev lahko identificirajo naroč-
nike, razvrščajo aplikacije in iz-
boljšujejo zmogljivosti storitev

oziroma zaračunavanje sočasnih
storitev IP brez visokih stroškov
nadgradnje infrastrukture. B. O.

Nokia in Vodafone
želita odprto javo
Skupaj z napovedjo nadaljnega
sodelovanja pri razvoju javanskih
mobilnih rešitev sta Nokia in Vo-
dafone podala tudi pobudo, ki naj
bi zagotovila prihodnje odprte
standarde na tem področju. Po-
buda je del programa java com-
munity process (JCP), katerega
namen je razvoj javanskih specifi-
kacij. Trenutno je na trgu dobrih
četrt milijarde mobilnikov, ki pod-
pirajo javo, storitve v tem okolju
pa je podprlo več kot 100 opera-
terjev, med njimi tudi Mobitel in
Simobil. B. O.

Prihajajo varnejši izdelki wi-fi
Združenje wi-fi alliance je v začet-
ku septembra potrdilo prve izdel-
ke, ki imajo vgrajeno tehnologijo
WPA2 (wi-fi protected access 2).
Gre za nadgradnjo prejšnjega
standarda WPA, z njo pa želijo za-
dovoljiti potrebe najbolj zahtevnih
poslovnih potreb po varnosti. Kot
smo že poročali, je inštitut elek-
tričnih in elektronskih inženirjev
(IEEE) sredi poletja sprejel doda-
tek k standardu 802.11, ki je

osnova za standard WPA2. Glav-
na razlika s standardom WPA je
izboljšana tehnika šifriranja AES
(advanced encryption standard),
ki ustreza tudi vladnim varno-
stnim zahtevam FIPS140-2. Prve
izdelke z WPA2 so predstavili v
podjetjih Atheros communicati-
ons, Broadcom corporation, Ci-
sco systems, Instant802 net-
works, Intel in Realtek. B. O.

Očeta velikih računalnikov
ni več
V 78. letu starosti je v San Franci-
scu umrl Bob Evans, računalniški
znanstvenik, ki je med drugim so-
deloval pri razvoju sodobnih veli-
kih računalnikov (mainframe). V
šestdesetih letih je namreč pri
IBM vodil ekipo, ki je razvila nov
razred zmogljivih računalnikov –
poimenovali so ga system/360
oziroma S360. Njihova glavna
prednost je bila zmožnost poga-
njanja več aplikacij hkrati. IBM je
v ta projekt vložil pet milijard ame-
riških dolarjev, in to v času, ko je
njegov letni prihodek dosegel
zgolj 3,2 milijarde dolarjev. Zato
najbrž ni čudno, da je S/360 tudi
po 40 letih še vedno del prodajne
ponudbe velikih računalnikov pri
IBM, seveda zdaj z mnogo zmo-
gljivejšo strojno opremo. B. O.


